
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 13.02.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.32/2017 

privind  delegarea  consilierului Creț Florin Nicolae să îndeplinească temporar atribuţiile  

viceprimarului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 6 FEBRUARIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Consilierii locali:  Lupșa Ștefan, Pop Viorel, Sinn Clara, 

Mureșan Dorel, Pop Ștefan, Radu Ardelean, Mandra Ioan, Pop Alexandra, înregistrat cu nr.   

61/2017; 

• Expunerea de motive privind  delegarea   unui consilier care să îndeplinească temporar 

atribuţiile viceprimarului, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 4577/2017;  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 211/2016 privind alegerea viceprimarilor municipiului       

Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 511/2016 privind desemnarea unui viceprimar al municipiului 

Baia Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata 

interzicerii dreptului de exercitare a funcţiei de primar al municipiului Baia Mare, de către 

domnului Cătălin Cherecheş, în cadrul măsurii preventive de control judiciar;  

• Hotărârea Consiliului Local nr. 31/2017 privind încetarea delegării consilierului local  Niculescu 

Ţâgârlaş Cristian pentru a îndeplini temporar atribuţiile viceprimarului 

• Prevederile art. 57, alin. (1) şi (2), şi art. 72 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Rezultatul votului secret exprimat; 

 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se deleagă d-nul Creț Florin Nicolae, consilier local, să îndeplinească temporar atribuţiile de 

viceprimar, pe perioada desemnării viceprimarului municipiului Baia Mare, pentru a exercita 

atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului.  

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Relaţii Publice; 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 13.02.2017  

• Structurile din cadrul aparatului de specialitate al primarului;  

• Domnul Creț Florin Nicolae 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

      Mureșan Dorel                                                                                      Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenți 16 

Pentru  dl.Creț Florin Nicolae 13 

Impotriva d-lui  Creț Florin Nicolae 2 

Buletine nule 1 


